
Abeceda 
léčivých drahých kamenů

Achát
Beztvarý vodnatý oxid křemičitý s příměsemi hliníku, vápníku, železa 
a manganu.

  geoda nábrus destička

Barva: mnoho barevných variant s jemnými vlákny nebo obrazci
Výskyt: na celém světě v sopečných oblastech, hlavně v Brazílii, Indii, 

Číně, Rusku, Německu, Spojených státech amerických, Čechách, 
Maroku, Botswaně

Tvrdost: 6,5 až 7
Účinnost: výborná

Acháty byly odedávna používány jak na nástroje, tak i pro svou barev-
nost jako ozdobné a léčivé kameny. Pro jemnou vnitřní strukturu, 
umožňující dobré zpracování, se z nich již ve starověku vyřezávaly 
šperky (slavnou Augustovu gemu koupil Rudolf II. za 12 000 zlatých 
dukátů, což byla cena celého panství!). Bývaly talismany umělců. 
Jejich nošení mělo chránit před jedy a morem. V období renesan-
ce došlo k novému rozkvětu achátového šperkařství, zvláště když se 
objevily metody jejich zušlechťování (tepelné zpracování, probarvo-
vání). V současné době je trh zaplaven brazilskými, často neesteticky 
přibarvovanými acháty, jejichž léčivé účinky jsou pochybné. České 

55



acháty jsou tvrdší, a tudíž se hůře probarvují. Barvu achátů lze měnit 
i tepelným zpracováním.

V achátech je uzavřena voda stará miliony let. Bývají pokládá-
ny za symbol stability a garanta hojnosti. Potlačují negativní emoce, 
jako je agrese, prchlivost, nenávist, závist, zloba, žárlivost, nedůvěra, 
pomstychtivost. Posilují sebevědomí a odstraňují strach před selháním. 
Uklidňují ve stresových situacích a nabádají k tichému zamyšlení.

Celkově posilují organismus a snižují nervozitu. Příznivě ovlivňují 
chřipková infekční onemocnění, snižují horečku, zvyšují plodnost 
i sexuální aktivitu a usnadňují těhotenství. Zvlášť ceněné jsou des-
tičky, jejichž vnitřní kresba připomíná embryo. Zlepšují i schopnost 
udržovat rovnováhu, zmírňují bolesti hlavy, očí, kloubů a léčí kožní 
nemoci. Největší účinky mají při přímém dotyku s kůží. 

Acháty je nutno nejméně jednou za týden uložit na noc do očistného 
roztoku obyčejné soli, nebo je jí zasypat a pak omýt v teplé proudící 
vodě. Neměly by být vystavovány nebo nabíjeny na prudkém slunci, kte-
ré je vysušuje. Pro aktivaci jsou nejlepší paprsky zapadajícího slunce.

Šedé acháty pomáhají především při očních 
nemocech. Ovlivňují však i pokožku, zaží-
vací trakt a vyměšovací orgány. Pomáhají při 
vyčerpání a dodávají optimismus. Při delším 
nošení však mohou způsobovat melancholii. 
Největší účinky mají na očích, na krční nebo 
temenní čakře.

Meruňkové acháty ochraňují matku i dí-
tě v těhotenství před dědičnými nemocemi 
a dítě v prvních měsících života. V dospělém 
věku potlačují zažívací potíže. Chrání před 
únavou svalů a jejich křečemi. Snižují úroveň 
našich emocí a pomáhají zvládnout psychózy 
a deprese. Zvyšují prý odolnost vůči ozáře-

ní. Působí především v blízkosti sakrální čakry, ale jsou účinné i při 
hnětení.

56 Abeceda léčivých drahých kamenů



Bílé (mírové) acháty zvyšují intuitivní pozná-
ní a uklidňují. Snižují pocity osamění. Mírní 
agresivitu. Vyrovnávají hormonální činnost. 
Chrání kůži, zejména před ultrafialovým 
zářením, a zmírňují její záněty. Pomáhají při 
zánětech a brání vzniku předrakovinových 

výrůstků. Nosí se na srdeční čakře nebo se na ni pokládají, pokládají 
se na temenní čakru nebo se hnětou. 

Stromečkové acháty propojují nositele s pří-
rodou a propůjčují jim vitalitu a vytrvalost. 
Při styku s přírodou posilují imunitní sys-
tém. Přinášejí jistotu a mírní vášně. Příznivě 
působí na vnitřní orgány. Snižují pocit hla-
du a pomáhají při dietách. V Indii se pro 

dosažení duševní i tělesné rovnováhy nosí na krční čakře náhrdelníky, 
ve kterých se střídají stromečkové acháty s růženínem. 

Mechové acháty mají podobné vlastnosti jako 
stromečkové acháty. Posilují však především 
duševní pohyblivost a schopnost komunikace 
(prý i včetně komunikace s vyššími bytostmi) 
a osvobozují od strnulých návyků. Posilují 
paměť. Ochraňují před záněty a snižují horeč-

ky. Měly by prý přinášet bohatství. Pokládají se na temenní čakru, na 
sakrální čakru nebo se hnětou.

Mušlové acháty se svými vlastnostmi blíží 
jaspisům. Pomáhají i  při udržování mla-
distvého zjevu a při překonávání duševních 
potíží, zejména velkých starostí a strachu. 
Odstraňují blokády. V každém z nás je scho-
váno dítě a tyto acháty jsou schopny je probu-
dit. Aktivují a posilují zažívací ústrojí, zejmé-

na ve formě elixíru. Pokládají se na bazální nebo sakrální čakru, pod 
polštář při spaní nebo se nosí jako amulet na krku. 

57Abeceda léčivých drahých kamenů



Ohnivé acháty byly odedávná pokládány 
za pomocníky při milostných vzplanutích. 
Dodávají odvahu k činům a pomáhají při tom 
uchovávat duševní rovnováhu. Chrání před 
onemocněním kůže, mírní záněty a přízni-
vě působí na močové cesty. Zvyšují potenci, 

posilují působení hormonů. Je samozřejmé, že jejich oblastí účinné-
ho působení je především základní čakra – pohlavní orgány. Lze je 
i přilepit náplastí.

Modré acháty působí příznivě již svou hlu-
bokou modří. Pomáhají zvládnout emoční 
poruchy a nervová vypětí. Posilují cit pro 
jednoduchá, ale účinná řešení. Zlepšují 
paměť. Jsou účinné i při sluchových potížích, 
zejména při zánětech a nedoslýchavosti. Nej-

účinněji působí na čelní čakře – třetím oku, dobrou účinnost vykazují 
při hnětení, chrání však i při nošení v kapse nebo kabelce. Je ale třeba 
dávat velký pozor na imitace.

58 Abeceda léčivých drahých kamenů


